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 בין לימוד תורה למצוות עונה

 רכים מתנגשים בעולמה של אגדהע
 

 פתיחה .א

סוגיית הגמרא בכתובות דף סב מעלה בעוצמה רבה את הדילמה הגדולה שבין שתי מחויבויות 
מצוות עונה ומצוות תלמוד תורה. שתי המצוות הללו עלולות להגיע גדולות בחיי תלמיד חכם: 

לידי התנגשות במצבים מסוימים, שכן מצוות עונה מעצם מהותה דורשת מהאדם להיות מצוי 
ואילו לימוד התורה, דורש לעיתים מתלמיד חכם להתרחק  1בביתו בסמוך לאשתו ומשפחתו.

מצויים בתי מדרש וחכמים שמהם הוא יוכל  כי שם 2מביתו בבחינת "הוי גולה למקום תורה",
ללמוד. מצוות לימוד התורה, כדברי המשנה בפאה, אין לה שיעור וכל אדם מחויב לעסוק בתורה 

עדיין החובה  – 3כפי יכולתו. ואף ששנינו "אחד המרבה ואחד הממעיט ובלבד שיכוין לבו לשמים"
וק בתורה יומם ולילה. עסק התורה של תלמיד חכם היא גדולה הרבה יותר והרי הוא נדרש לעס

דורש ללא ספק התמסרות גדולה, מיעוט בהנאות העולם, ואף עיסוק מינימלי בפרנסה. כבר כתב 
 הרמב"ם בעניין זה:

 

מי שנשאו לבו לקיים מצוה זו כראוי ולהיות מוכתר בכתר תורה, לא 
יסיח דעתו לדברים אחרים, ולא ישים על לבו שיקנה תורה עם העושר 

וד כאחת. כך היא דרכה של תורה, פת במלח תאכל ומים והכב
במשורה תשתה ועל הארץ תישן וחיי צער תחיה ובתורה אתה עמל, 
ולא עליך הדבר לגמור ולא אתה בן חורין ליבטל ממנה ואם הרבית 

 תורה הרבית שכר, והשכר לפי הצער. 
שמא תאמר עד שאקבץ ממון אחזור ואקרא, עד שאקנה מה שאני צריך 

נה מעסקי ואחזור ואקרא, אם תעלה מחשבה זו על לבך אין אתה ואפ
זוכה לכתרה של תורה לעולם, אלא עשה תורתך קבע ומלאכתך עראי 

 ולא תאמר לכשאפנה אשנה שמא לא תפנה. 
 ז[-, הלכות תלמוד תורה, ג, ומשנה תורה]                                         

 

                                                           
רָע" )שמות כא, י(.  1 עֹנָתָהּ לֹא יִגְׁ סוּתָהּ וְׁ אֵרָהּ כְׁ מצוות עונה נלמדת מאמה עברייה, שאדונה/בעלה מצווה עליה: "שְׁ

 ופירש רש"י )ד"ה עונתה( על פי הגמרא )בבלי כתובות, מז ע"ב(: "תשמיש".
 ראו משנה אבות, ד, יד. 2
 כות, יז ע"א.'דעתו לשמים'[; בבלי בר –משנה מנחות, יג, יא ]ושם  3
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עולה השאלה: האם לימוד התורה במקום רחוק מהבית, המחייב היעדרות ממושכת, אפשרי וכאן 
על פי ההלכה? האם אין בכך פגיעה במחויבות הבסיסית של כל אדם לביתו ולמשפחתו? על אף 

לָה" הָגִיתָ בּוֹ יוֹמָם וָלַיְׁ האם זה יכול  – 4שמצוות תלמוד תורה דורשת השקעה מרובה, בבחינת "וְׁ
חשבון פגיעה במרקם המשפחתי, כאשר אבי המשפחה ייעדר מביתו לזמן כה ארוך? לבוא על 

 סוגייתנו עוסקת בדילמות הללו, ובכך גם יתמקד המאמר.

 המשנה ב.

 המשנה נותנת הנחיות מדויקות, עד היכן מחויבת מצוות עונה בסוגים שונים של עיסוקים:
 

  התלמידים יוצאין לתלמוד תורה שלא ברשות שלשים יום,
 שבת אחת.  –הפועלים 

  העונה האמורה בתורה, 
 בכל יום,  –הטיילין 

 שתים בשבת,  –הפועלים 
 אחת בשבת,  –החמרים 
 אחת לשלשים יום,  –הגמלים 
 אחת לששה חדשים,  –הספנים 

 דברי רבי אליעזר. 
 ]משנה כתובות, ה, ו[                                                   

 

עורכת רשימה מפורטת של בעלי מקצוע שונים. כל מקצוע מאלץ להיעדר מהבית לזמן המשנה 
שונה. מגוון סוגי העיסוק יוצרים מציאות שבה הצורך להיעדר מהבית משתנה בין המקצועות 
השונים. צורך זה מכתיב גם את מצוות העונה: ככל שאדם מצוי יותר בביתו כך מחויבותו גדולה 

להיעדר מביתו לזמנים ממושכים כך מחויבותו פוחתת. לא הרי טייל,  יותר, וככל שהוא נאלץ
שמצוי בביתו תמיד, לפועל או לחמר, ולא הרי הימאי שמפליג לזמנים ארוכים כהרי מובילי 
הגמלים שמצויים בביתם לעיתים תכופות יותר. ברשימה הזו מצויים גם תלמידי החכמים. עונת 

 אחת לשלושים יום. –מצע', דומה לעונת הגמלים תלמידי החכמים נמצאת 'במקום טוב בא
הסיפא של המשנה: "דברי ר' אליעזר", מעלה קושי כפול: אם המשנה מציינת שזו דעת ר'       

אליעזר, משמע שיש שחולקים עליו; אם כן, מדוע לא הובאה דעתם? ואם רבי רצה לסתום את 
ועוד,  5כיר כלל שזו דעת ר' אליעזר?המשנה כר' אליעזר מדוע לא הזכיר עמדה זו לבדה בלא להז

אם כן, מדוע כאן הובאה רק דעתו ולא  6כידוע בדרך כלל אין הלכה כר' אליעזר כי הוא שמותי.
 הובאו הדעות החולקות?

 
 
 

                                                           
 יהושע א, ח. 4
 כפי שנהוג במשניות רבות. 5
 כלומר, מבית שמאי, שאין הלכה כמותם. 6
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 כמי נפסקה ההלכה? –סוגיית הגמרא  .ג

 סוגיית הגמרא פותחת בדיון פסיקתי קצר:
 

אמר רב: הלכה כר' אליעזר. אמר רב אדא בר אהבה  אמר רב ברונא
אמר רב: זו דברי ר' אליעזר, אבל חכמים אומרים: התלמידים יוצאין 

 לתלמוד תורה ב' וג' שנים שלא ברשות.
 ]בבלי כתובות, סב ע"א[                       

 

אליעזר מגביל  מדברי רב אדא בר אהבה בשם רב אכן עולה שדעת ר' אליעזר מצויה במחלוקת. ר'
אבל יש  7את האפשרות לצאת מביתו, אפילו למצווה רבה כמו תלמוד תורה, עד שלושים יום,
 החולקים עליו, והם הרבים! ומכאן גם נראה לכאורה שההלכה צריכה להיפסק כמותם.

אולם רב ברונא בשם רב סבור שההלכה היא כר' אליעזר, וזאת אף שחכמים חולקים עליו.       
מסתבר שזה משום שרבי יהודה הנשיא עורך המשנה סָתַם כר' אליעזר דווקא ולא ומדוע? 

אך בכל  –כחכמים. המשנה אמנם רמזה בדבריה שדעת ר' אליעזר אינה מוסכמת על כל החכמים 
זאת רק דעתו הובאה, ואילו דעת חכמים הושמטה. משמע שגם דעת רבי היא כר' אליעזר 

יום ללא רשות, ולא יותר. אולם רב אדא בר אהבה מביא  שתלמידים יכולים לצאת רק לשלושים
בשם רב שחכמים חולקים על ר' אליעזר ומתירים לצאת שלא ברשות ב' וג' שנים. ונראה, שהוא 

 סובר שכך היא ההלכה.
הגמרא עצמה אינה מכריעה במחלוקת שבין רב ברונא לרב אדא בר אהבה. הגמרא רק מביאה       

 מכן שבעה סיפורים שקשורים ישירות לסוגייתנו: את דברי רבא ומיד לאחר
 

אמר רבא: סמכו רבנן אדרב אדא בר אהבה ועבדי עובדא 
 בנפשייהו...

 ]שם[                                                                                            
 

דברי רבא אינם פסיקת הלכה ברורה; רבא רק מציין שחכמים במהלך הדורות סמכו על דברי רב 
אדא ונהגו כך בעצמם. נשאלת אפוא השאלה האם הם נהגו כדין? במקום שהגמרא סתמה ולא 

 קבעה מסמרות ברורים להלכה נפתח כר נרחב לראשונים, ואכן דעותיהם נחלקו בעניין.
 רש"י מבאר:      

 

 והוא בא להם ליטול מהם נפשות שנענשים ומתים. –יהו בנפשי
 ]רש"י, שם[                                                       

 

בעצמם. כך גם  –רש"י מוציא כאן את תרגום המילה מפשוטה. אפשר היה לתרגם "בנפשייהו" 
'מתחייב בנפשו'  נראה מפשט הגמרא. אבל רש"י מבאר את המילה 'בנפשייהו' כמו הביטוי

 כאן מובאים דברי שיטה מקובצת שבמסכת אבות, שהם שילמו על כך בנפשם ומתו כי נהגו כך. ב

                                                           
"שהיה רבי אליעזר אומר:  –יש לציין ששיטת ר' אליעזר כאן משתלבת עם שיטתו שאדם חייב להיות בביתו ברגלים  7

תך' )דברים יד, כו(" ]בבלי סוכה, כז משבח אני את העצלנין שאין יוצאין מבתיהן ברגל, דכתיב 'ושמחת אתה ובי
ע"ב[. דהיינו חייב אדם להיות בביתו ולשמח את בני ביתו ברגלים, וזאת לא יוכל לעשות אם יצא מביתו לזמן כה 

   ארוך!
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שמסכנין בנפשותן, שמתוך  –רש"י במהדורא קמא, שהם חריפים אף יותר: "עובדא בנפשייהו 
 שמעגנות נשותיהן על עמדם הם מתים". 

דברי רש"י מתבססים על הסיפורים שיובאו מיד בסמוך בסוגיה. הסיפור הראשון, שפותח את       
שמשלם בחייו על שנהג כך.  8סדרת הסיפורים, אכן מציג תלמיד חכם מתלמידי רבא, רב רחומי,

לאמור: הסיפור על רב רחומי,  –דרב רחומי"  כי האפירוש רש"י מקבל חיזוק מניסוח הגמרא: "
ורים שיובאו בהמשך הסוגיה, הם הראיה לכך שהנהגה זו אינה ראויה, מסוכנת ואף ואף יתר הסיפ

עלולה ליטול נפשות! הסבר זה משתלב היטב עם העובדה שרב רחומי הוא תלמידו של רבא, 
שהוא בעל המימרא שרבנן הסתכנו בנפשם כי נהגו כך. רבא יכול לומר זאת משום שראה את 

   9רב רחומי, ולכן הכריע שאין לנהוג כן. האירוע הטראגי שאירע עם תלמידו
שהעתיק רק את הדעה  10בדרכו של רש"י אוחזים מספר ראשונים מרכזיים, ובכללם הרי"ף,      

 12וכך נפסק בתשובות רב נטרונאי גאון, 11שהלכה כר' אליעזר והשמיט את דעת רב אדא בר אהבה,
  14רי.למאיבית הבחירה וב 13פסקי ריא"ז, באגודה, בפסקי הרי"דב

אולם מנגד, הרמב"ם וראשונים נוספים פסקו כחכמים ולא כר' אליעזר. כך כתב הרמב"ם       
 בצורה פשוטה: 

 

]...[ ותלמידי חכמים יוצאין לתלמוד תורה שלא ברשות נשותיהן 
 שתים ושלש שנים...

 , הלכות אישות, יד, ב[משנה תורה]                                            
 

הרמב"ם לא סייג דין זה בשום צורה, ונראה שהתעלם מסוגיית האגדה הסמוכה לסוגיה ההלכתית. 
לעומת זאת, רבנו יונה והרמ"ה, שפסקו עקרונית כמו הרמב"ם, סייגו זאת מתוך התייחסות ברורה 
לדברי האגדה. לאחר שהם מבארים שראוי לפסוק כרב אדא בר אהבה, כפי שפסק הרמב"ם, הם 

שיטה מודד עם שאלת סיפורי האגדה שלכאורה מקשים על דעה זו. כך מובא בנצרכים להת
 בשם תלמידי רבנו יונה:מקובצת 

 
 

                                                           
ללמוד( -כך עולה מהסיפור עצמו, המתאר את רב רחומי ש"הוה שכיח קמיה דרבא במחוזא", כלומר היה מצוי ) 8

 לפני רבא במחוזא.
לכאורה יש להקשות על כך מהסיפור השביעי בסוגיה שבו רבא עצמו מקפיד על בנו ששב לאחר שלוש שנים, אף  9

שנקבע לו ללמוד שש שנים. אלא שיש לחלק בין יציאה שלא ברשות, שלשיטת רבא אינה רצויה, לבין יציאה ברשות 
 כפי שנקבע וסוכם עם בנו, שזו לדעת רבא רצויה וטובה.

 , כו ע"א.ףהלכות הרי" 10
, כתובות, פרק ה, סימן כט[, וכן הר"ן על הרי"ף. בהערה הלכות הרא"שכך הבין הרא"ש את דעת הרי"ף ]עיינו  11

נציין שאין הכרח כלל לומר שרב אדא בר אהבה חולק על רב ברונא, שכן הוא רק ציין שחכמים חולקים על ר' אליעזר, 
 אך לא קבע שהלכה כמותם.

, אבן העזר, סימן שג: "אבל אם יצאו שלא ברשותן, בית דין רשאין למחות בהן בר הילאי גאוןתשובות רב נטרונאי  12
 (.455ולגזור עליהם לחזור לבתיהן" )מהדורת ברודי, ירושלים תשע"א, עמ' 

  שלושתם בפסקיהם בפרק ה בכתובות. 13
שבמשנתנו, סמכו התלמידים על סוגייתנו. ושם הוסיף וביאר: "ואף על פי שהלכה כר' אליעזר בית הבחירה  14

ב]הלכה[ זו לעצמם כחכמים". הווי אומר, לדעתו אין כלל מחלוקת שהלכה כר' אליעזר, אלא שתלמידים נהגו בעצמם 
 כחכמים ולא כר' אליעזר.
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]ומה שמביאים בגמרא הסיפור על רב ומאי דמייתי בגמרא עובדא דרב רחומי 

למימרא דליתא  רחומי )וכאן מפורט הסיפור, שממנו עולה שאין לנהוג כך([ ]...[ לאו

, אלא לדרב אדא בר אהבה ]לא בא לומר שאין לפסוק כרב אדא בר אהבה[
שאף על פי שיכול ללכת שלא ברשות עד ]אלא בא להשמיענו[ לאשמועינן 

אין לו לעגנה כל כך, כי מדרך ]אף על פי כן[ שלש שנים, אפילו הכי 
בסבתה  הרחמנות יש לו להקדים כדי שלא תצטער יותר מדאי ולא יענש

אם רואה שיצרו תקפו או שמרגיש ]וכל שכן[ כמו שנענש רב רחומי. וכ"ש 
באשתו שהיא מקפדת ביותר שיש לו ליזהר כדי שלא תהיה מצוה הבאה 

 בעבירה.
 , כתובות סב ע"ב, ד"ה כתבו[ שיטה מקובצת]                 

 

 וכן בדומה לזה מביאים הרא"ש והטור בשם הרמ"ה:
 

אדא בר אהבה מדקאמר סמכי רבנן אדרב אדא בר והרמ"ה פסק כרב 
דהלכתא הכי לא מיבעי  15אהבה וקא עבדי עובדא בנפשייהו. דאע"ג

 לעגוני לנפשייהו כולי האי דמתוך שדמעתה מצויה אונאתה קרובה.
 , כתובות, ה, כט[הלכות רא"ש]         

 

בר אהבה ]...[ ואף על פי שהלכה כך,  : והרמ"ה פסק כרב אדאתרגום]
לא צריך לעגן את נשותיהם כל כך )הרבה זמן(, שמתוך שדמעתה )של 

 האשה( מצויה, אונאתה קרובה.[
 

לדעת הראשונים הללו המילה 'בנפשייהו' אינה מתפרשת כרש"י, אלא כוונתה היא כפשוטה, 
רבנן סמכו על הדעה המתירה שעשו מעשה בעצמם. ולכן גם לדעתם ראוי לפסוק כחכמים, שהרי 
בבד, לדעת פוסקים אלו, אף -זאת, ועשו זאת בעצמם, כפי שסדרת הסיפורים מוכיחה! אולם בד

הסיפורים מוכיחים, כעצה טובה וכדרך הנהגה מוסרית, שאל  –שההלכה מתירה לצאת ללא רשות 
 לו לאדם לצער את אשתו ולעגנה לזמן כה ארוך. 

אגדה יש מקום חשוב בפסיקת ההלכה, אך קיימת מחלוקת עד כמה נמצא אפוא שלסוגיית ה      
היא משפיעה למעשה; לשיטת רש"י והרי"ף וסיעתם, האגדה היא הגורמת להכרעת הסוגיה לפסוק 

לעומת זאת, לשיטת רבנו יונה והרמ"ה, הסיפורים  16כר' אליעזר היחיד נגד דעת חכמים הרבים.
א כדעת חכמים שמותר לצאת אפילו לשתיים ושלוש אמנם לא הכריעו את ההלכה, שכן ההלכה הי

שנים בלא רשות; אך יחד עם זאת, הסיפורים מציגים את המורכבות הקיימת בסיטואציה. מתוך 
כך ראשונים אלו דורשים מהחכם לשקול את צעדיו ולא לעגן את אשתו ולצאת לזמן כה ארוך מן 

 הבית. 
שהתעלמו מהאגדה  – 17שולחן ערוךי יוסף קארו ביוצאי דופן הם הרמב"ם, ובעקבותיו גם רב      

 ופסקו על פי כללי הפסיקה הרגילים שהלכה כרבים כנגד  יחיד ללא שום הסתייגות. 

                                                           
 "ג", וכך מסתבר. המפרשים דנו בשאלה אם זה מדברי הרמ"ה או מדברי הרא"ש. "ואעויש נוסח  15
 זאת בצירוף העובדה שהמשנה הביאה רק את דעת ר' אליעזר. 16
 , אבן העזר, עו, ה.שולחן ערוך 17
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 ר' חנניה בן חכינאי בגמרא ובמדרש  .ד

החלק האגדי בסוגיה בנוי משבעה סיפורים קצרים. שישה מתוך שבעת הסיפורים מסתיימים 
בצורה טראגית )ובשני סיפורים רק לאחר תחינה ותפילה נעשה נס, והמצב שב לקדמותו(. רק 

 הסיפור המפורסם על ר' עקיבא ואשתו רחל מסתיים בטוב. 
אוד. מוטיבים מרכזיים חוזרים על עצמם הקשר הפנימי בין הסיפורים השונים הוא ברור מ      

בכמה מן המעשים. למשל, מספר השנים שבו התלמידים למדו מחוץ לביתם היה לעיתים קרובות 
שתים עשרה; מספר אירועים מתרחשים ב"מעלי יומא דכיפורא" שבו חזרו לביתם; ביטויים כגון 

אלה מראים שקיים קשר "עניה זו", "משכתיה שמעתיה" ועוד חוזרים על עצמם. המוטיבים ה
 פנימי והדוק בין הסיפורים השונים. 

אם כן, מה ניתן ללמוד מסדרת הסיפורים החשובה הזאת? מקוצר היריעה אתייחס בפירוט רק       
 לסיפור הרביעי על ר' חנניה בן חכינאי.

 

רבי חנניה בן חכינאי הוה קאזיל לבי רב בשילהי הלוליה דר"ש בן 
עד דאתי בהדך, לא איעכבא ליה. אזל יתיב תרי  יוחאי, א"ל: איעכב לי

סרי שני בבי רב. עד דאתי אישתנו שבילי דמתא ולא ידע למיזל 
לביתיה. אזל יתיב אגודא דנהרא, שמע לההיא רביתא דהוו קרו לה: 
בת חכינאי, בת חכינאי, מלי קולתך ותא ניזיל. אמר: ש"מ, האי רביתא 

 דידן, אזל בתרה. 
א נהלה קמחא, דל עינה חזיתיה, סַוֵּי לבה, פרח הוה יתיבא דביתהו ק

 רוחה. אמר לפניו: רבש"ע, ענייה זו זה שכרה? בעא רחמי עלה וחייה. 
 ]בבלי כתובות, סב ע"ב[                                                                  

 

( : רבי חנניה בן חכינאי היה הולך לבית המדרש )ללמוד תורהתרגום]
בשלהי חתונתו של ר' שמעון בר יוחאי. אמר לו )ר' שמעון(: חכה לי 
עד שאבוא איתך. לא חיכה לו. הלך ולמד שתים עשרה שנה בבית 
המדרש. עד ששב השתנו שבילי העיר ולא ידע את הדרך לביתו. הלך 
וישב על שפת הנהר, שמע לאותה נערה שהיו קוראים לה: בת חכינאי, 

ובואי נלך. אמר )ר' חנניה(: נשמע מכאן, אותה בת חכינאי, מלאי כדך 
נערה היא שלנו )כלומר זו בתי(. הלך אחריה. כשהגיעה לביתה, היתה 
יושבת )בבית( אשתו וניפתה קמח, הרימה עיניה וראתה אותו, הביט 
ליבה )כלומר הכירה אותו(, פרח רוחה. אמר לפניו: ריבונו של עולם, 

 עליה וחייתה[.זו שכרה? ביקש רחמים  –ענייה זו 
  

בנוסח הבבלי לאגדה, ר' חנניה בן חכינאי להוט ממש ללימוד התורה. כל מהותו, עניינו ושאיפותיו 
בכל שנות נערותו ובגרותו הינם כרוכים בלימוד התורה. עד כדי כך שהוא אינו מוכן להמתין 

החתן ר' שמעון בר יוחאי בשלהי חתונתו, על מנת שיִגלו ביחד ללמוד בבית המדרש. אצה  לחבירו
 לו הדרך. הוא אינו נותן ליבו לדבר מלבד לימוד התורה. 

האגדה מקדישה בפועל רק שורה אחת לעצם הלימוד: "אזל יתיב תרי סרי שני בבי רב".       
 בבית  מתרחש  וא עמל על תלמודו, ומה האגדה אינה חושפת דבר על המתרחש בביתו בזמן שה
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המדרש באותו הזמן. האגדה מדלגת על כל השנים הארוכות הללו ופוגשת אותו מחדש רק בסיום 
שתים עשרה השנים כאשר הוא שב אל ביתו. גם לר' חנניה עצמו המציאות בבית נחשפת רק עם 

  השתנו, עד כדי כך שאינו מצליח לזהות היכן התגורר בעבר.  חזרתו. מתברר שכל שבילי העיר
אפשר שיש כאן רמז, שהנתק הפיזי והנפשי היה כה גדול, עד שלא ברור אם ימצא שבילי נפש אל 
ביתו ומשפחתו שעזבם לפני תריסר שנים. על מנת לברר היכן הוא בעצם גר, הולך ר' חנניה לגדות 

ם, והוא מקווה למצוא שם את הפתרון למצוקתו. ואכן, שם הנהר, מקום שבו הנערות שואבות מי
הוא שומע לפתע, שקוראים לנערה "בת חכינאי" והוא מבין שזו היא בתו. אלא שיש לזכור שר' 
חנניה עצמו נקרא בן חכינאי, ולבתו היה ראוי לקרוא בת חנניה! מסתבר אפוא שמי שגידלהּ בכל 

ולמד תורה, היה אבי אביה שכנראה לקח אחריות  השנים הארוכות שבהם ר' חנניה נעדר מביתו
על גידולה וחינוכה, ולכן נקראה על שמו. עובדה זו מעצימה את הנתק של ר' חנניה מביתו; אפילו 

 בתו אינה קרויה על שמו!
כאשר ר' חנניה מבין שנערה זו היא בתו, הוא מחליט לעקוב אחריה וכך הוא מגיע לביתו. גם       

בדה הפשוטה שר' חנניה לא פונה אליה ומגלה את זהותו באופן מיידי. כנראה כאן נשים לב לעו
גם ר' חנניה מבין שעל מנת ליצור קשר מחודש הוא יצטרך לרקום את החוטים בעמל רב. הוא 

 בוודאי לא יכול לעשות זאת כאן בשבילי העיר, על אם הדרך.
תא ניזיל" )מלאי כדך ובואי נלך( כדאי לתת את הדעת גם לסיפא של המשפט: "מלי קולתך ו      

מעבר לכך שדרך קריאה זו הוא מזהה את בתו, המשפט הזה כבר מרמז על המציאות הקשה  –
 –שימצא אחר כך בביתו. בתו אינה ממהרת לשוב הביתה, היא האחרונה שנותרת ליד הנהר 

 לא ששה לשוב.  וחברותיה צריכות לזרז אותה לסיים. כנראה שבביתה שורר עוני וקושי, ולכן היא
ואכן, התמונה שמתגלה לנגד עיניו בבית מרמזת על מצוקה גדולה. אשתו יושבת בביתה ומנפה 
קמח ועיניה נעוצות למטה. אשתו מתוארת בהמשך, על ידי ר' חנניה עצמו, בכינוי "ענייה זו". 

י יפרנסה נראה שזה לא רק דימוי מטאפורי למצבה, אלא היא באמת ענייה בכל אותן השנים. וכי מ
אם בעלה מצוי הרחק הרחק מביתו? עיניה הנעוצות למטה מסמלות קושי ועוני. כשם שבתה 

לחם. בבית  –מים, כך גם אשתו עסוקה במזון הבסיסי ביותר  –שאבה את הדבר הכי בסיסי לקיום 
הזה אין הרבה מעבר לכך, 'המקרר ריק'. הרמת העיניים, "דל עינה", מבטאת את הפער הגדול בין 

ייה ללא בעלה לבין המציאות שבה בעלה חוזר ומופיע, והיא יכולה שוב להגביה את מבטה ח
 ולהרים את עיניה! 

אולם הופעתו הפתאומית של ר' חנניה שמגיע ללא הודעה מוקדמת גורמת גם לאסון; ברגע       
ה היה שבו אשת ר' חנניה מרימה את עיניה ורואה את בעלה, "פורח רוחה" והיא מתה. המעבר הז

חד מדי. הלב של אשת ר' חנניה לא יכול היה לשאת יותר. כוחותיה עמדו לה עד עתה, אך לא יכלו 
לעמוד עוד מול הופעתו הפתאומית של בעלה. בהקשר זה נציין שבסיפור הסמוך בגמרא 
מתייחסים להופעתו הפתאומית של ר' חנניה כהנהגה מסוכנת ולא רצויה. וכך מסופר על ר' חמא 

, שלא רצה לנהוג כר' חנניה: "אמר, לא איעביד כדעביד בן חכינאי", ולכן הלך וישב בר ביסא
  18בבית המדרש ושלח להודיע לאשתו שהוא הגיע.

 

                                                           
גם במקבילה בויקרא רבה המדרש מסיק מייד לאחר הסיפור שאין לאדם להיכנס לביתו בהפתעה, אלא שהדברים  18

 שם הרבה יותר חריפים. ראו על כך גם להלן.
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אולם לאחר כל זאת הסיפור מסתיים "בטוב", ר' חנניה מתפלל עבור אשתו ומחייה אותה:       
רחמי עלה וחייה". אבל המציאות שהביאה למות אשתו  "רבש"ע, ענייה זו זה שכרה? בעא

ולמצוקת ביתו מעידה שיש לבחון היטב הנהגה זו שבה הבעל מתרחק מביתו לתקופה כה ארוכה. 
חשוב לציין שאין בכל המדרש הזה ביטוי להתמרמרות מצד אשתו או בתו. הן מקבלות את עובדת 

אך כל זה אינו מקל על המציאות  19.היעדרותו של אבי המשפחה בשתיקה ואולי אף בהזדהות
 האובייקטיבית שנוצרה כתוצאה מחסרונו של ר' חנניה בכל אותן שתים עשרה שנים. 

 

 הדומה והשונה –ה. הסיפור במדרש 

המקבילה לסיפורנו בויקרא רבה חריפה הרבה יותר, והיא עשויה לשפוך אור רב על המסופר 
 20בסוגייתנו:

ן בן יוחאי הלכו ללמוד תורה אצל רבי חנניה בן חכינאי ור' שמעו
בבני ברק, שהו שם י"ג שנה. רשב"י הוה משלח  21רבי עקיבה

ביתיה, ר"ח לא הוה שלח וידע מה ]בתוך[ וידע מה בגו ]מכתבים[ 
ואמרה לו בתך בגרה בוא ]של ר' חנניה[ בגו. שלחה לו אשתו 

צפה ר"ע ברוח הקודש וא"ל:  22והשיאה. ואף על פי כן לא הלך.
כל מי שיש לו בת בוגרת ילך וישיאה. ידע מהו אומר, קם נסב 

]ידע )ר' חנניה( למה ר"ע מתכוון, קם וביקש רשות והלך רשותא ואזל 

. בעי לעייל בגו ביתיה ואשכחת דפניא לזוי' אחורי. מה לביתו[
עבד? אזל ויתב ליה על מליותהון דנשי שמע קלהון דטליותא 

]ביקש להיכנס לביתו ומצא ין בת חנינא מלוי קולתיך וסליק ליך אמר

שפונה למקום אחר. מה עשה? הלך וישב היכן שהנשים ממלאות מים, שמע 

. מה עשה? הלך אחריה קולות שאומרים: בת חנינא מלאי כדך ועלי לך[
עד שנכנסה לתוך ביתו, נכנס אחריה פתאום. לא הספיקה אשתו 

. אמר לפניו: רבש"ע, ענייה זו, זו לראותו עד שיצאת נשמתה
שכרה לאחר שלש עשרה שנה שהמתינה לי? באותה שעה חזרה 

 נפשה לגופה.
 ]ויקרא רבה, פרשה כא, ח[                                                         

  

ברר בנוסח הזה של הסיפור מצטרפת דמות נוספת חשובה ביותר: ר' עקיבא. למעשה, מהסיפור מת
שר' חנניה ור' שמעון בר יוחאי הולכים ללמוד תורה בבני ברק אצל רבם הגדול ר' עקיבא. בשונה 
מהתיאור בבבלי אנו שומעים כאן על נקודה עקרונית מאוד שמחדדת את ההבדל בהתנהגותם של 

 ה שני התלמידים: רשב"י קשור לביתו ויודע היטב מה קורה בו, ואילו ר' חנניה איננו יודע מה קור

                                                           
ותר, המשבח את התנהלותה של אשתו ויכולתה להתמודד עם מציאות ראו גם ההתייחסות במדרש אחר, מאוחר י 19

ואם לאו כאשתו של  זכה כאשתו של חנניה בן חכינאיזכה עזר ואם לאו כנגדו,  -זו: "'אעשה לו עזר' )בראשית ב, יח( 
 , תורה, רמז כג(.ילקוט שמעוניר' יוסי הגלילי" )

 הוספנו למקור פיסוק על מנת להקל על הקריאה. 20
כך נכתב שמו של התנא הגדול במדרש על פי ההגייה הארצישראלית. להלן כתבנו את שמו על פי המקובל בתלמוד  21

 הבבלי, עם א' בסופו.
 כך במהדורת מרגליות, עמ' תפה, על פי ארבעה כתבי יד, ובדפוס חסרות המילים "לא הלך". 22
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 23."רשב"י הוה משלח וידע מה בגו ביתיה, ר' חנניה לא הוה שלח וידע מה בגו ביתיה" –בביתו 
"שלח" וידע מה בתוך ביתו? מה הוא שלח לביתו? התשובה  מה הפירוש לדברי המדרש שרשב"י

הפשוטה היא שהוא שלח מכתבים וכך ידע מה נעשה בביתו. אולם נראה, ואף מתבקש לפרש, 
מה שר' חנניה לא עשה. ר'  –שמעבר לקשר מכתבים ר' שמעון שלח גם ממון לתמיכה במשפחתו 

 עצה ועידוד ואף בממון.שמעון ידע מה נעשה בביתו וסייע מרחוק בעת הצורך, ב
התוצאה של חוסר הקשר של ר' חנניה עם ביתו מתעצם מאוד, כאשר בתו מתבגרת ואשתו       

שולחת אליו ודורשת ממנו לדאוג להשיאהּ. כיצד מגיב על כך ר' חנניה? המדרש משתמש בביטוי 
בתו, הוא אינו "ואף על פי כן לא הלך". כלומר: על אף דרישת אשתו לבוא לביתו כדי להשיא את 

 24וממשיך בלימודו! –שועה לה 
כאן נכנס לתמונה ר' עקיבא. ר' עקיבא צופה זאת ברוח הקודש, והוא רומז לר' חנניה שעליו       

לשוב לביתו ולהשיא את בתו. אין ספק שר' עקיבא לא נמצא בצד של ר' חנניה; המדרש סבור שר' 
פחתו, ועל כן נודע לו הדבר בדרך נס, והוא עקיבא לא הסכים לכך שתלמידו יתעלם מחובתו למש

 גרם לר' חנניה לשוב אל ביתו ולמלא את חובתו כלפי בתו. 
כאשר ר' חנניה שב לביתו. בשונה מהבבלי הוא זוכר בדיוק  הסיפור מקבל נופך דרמטי יותר      

ת היכן נמצא ביתו, אלא שמשפחתו כבר לא גרה שם. וזאת מדוע? המדרש מבאר: "דפניא לזוי
אחורי". נראה שפירוש הדבר, שהעוני הגדול שהמשפחה הייתה שרויה בו אילץ אותם למכור את 

אולי אף בשכונת העניים. גם לפי התיאור המדרשי ר'  25ביתם ולעבור לאזור אחורי בעיר או בכפר,
חנניה הולך למקום שבו ממלאים מים, אלא שבשונה מהנוסח הבבלי המכיר נהרות, כאן הוא הולך 

או מעיין מים, התואמים יותר את הנוף הארצישראלי האופייני. זיהויה של בתו והדרך לביתו  לבור
ואף כאן הסיפור מסתיים במותה של אשתו, שרק תפילתו  מתרחשים בצורה דומה לזו שבבבלי.

 מצליחה להחזירה לחיים בדרך נס. 
על בואו ולא להפתיע את  כמו בבבלי, גם המדרש מתייחס לכך שר' חנניה היה צריך להודיע       

 משפחתו. אלא שכאן הדברים חריפים הרבה יותר:
 

אמר רבי שמעון בן יוחאי: ד' דברים הקדוש ברוך הוא שונאן אף 
אני איני אוהבן ]...[ הנכנס לביתו פתאום ואין צריך לומר לתוך ביתו 
של חבירו. רב אמר: אל תכנס לעיר פתאום ואל תכנוס לבית 

 פתאום...
 ]שם[                                                                                             
 

 
 
 
 

                                                           
'ידע', כלומר הוא לא שלח מכתבים ולכן גם לא  מסתבר שמילת השלילה 'לא' ביחס לר' חנניה נסבה גם על המילה 23

 ידע מה מתרחש בתוך ביתו.
 וכן פירש במתנות כהונה: "כלומר, אף על פי ששלחה לו אשתו כך, לא הניח תלמודו". 24
 וכן פירש במתנות כהונה: "ומצא שפינו הבית לזווית אחרת בעיר". 25
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גם אם ההקשר המיידי של המימרא הוא הכניסה בפתאומיות אל הבית ולא על הניתוק הממושך 
מימרא זו לסיפור על ר' מהבית )כמו שהיה אצל ר' חנניה(, אין להתעלם מהסמיכות של העמדת 

 26חנניה.
נשים לב כי בשונה מהתיאור של הבבלי, הסיפור בויקרא רבה מציע אלטרנטיבה לדרך שבה       

נהג ר' חנניה: דרכו של ר' שמעון בר יוחאי. ר' שמעון, שלא כחברו שלמד יחד איתו, שומר על 
במשפחתו, הוא מעודכן  קשר הדוק עם ביתו. הוא ממשיך לנהל את ביתו גם מרחוק; הוא תומך

   27במה שעובר על בני ביתו, ומן הסתם הוא ידע בדיוק אם בנו או בתו בגרו והגיע פרקם להינשא.
ללא ספק, ר' שמעון ובעיקר רבם הגדול )שלו ושל ר' חנניה( ר' עקיבא, אינם מסכימים עם דרכו 

שהה במקביל לר' חנניה  של ר' חנניה. הרי גם הם יודעים מהי מסירות נפש לתורה: רשב"י בעצמו
מחוץ לביתו, ור' עקיבא הגדיל לעשות ולמד תורה במשך עשרים וארבע שנים מחוץ לביתו, דבר 

 28שאין לו אח ורע בכל תולדות החכמים!
 

 "אורחא דמילתא" ו.

סוגיית הגמרא שעסקנו בה בחלק הראשון של המאמר עסקה ביציאת התלמידים ללימוד תורה 
שלא ברשות נשותיהן. עתה אנו רוצים לשוב לראשית הסוגיה ולברר את המושג ה"רשות". בגמרא 
לעיל בדף סב ע"א מובאת מחלוקת בין רב לר' יוחנן בשאלה מה הוא משך הזמן המקובל כאשר 

 מאשתו לצאת ללמוד תורה מחוץ לבית:הבעל מקבל "רשות" 
 

]ברשות כמה מותר? ברשות כמה? כמה דבעי! אורחא דמילתא כמה? 

אמר רב: חדש כאן וחדש כמה שרוצים! )אלא הכוונה( דרך ארץ כמה?[ 
בבית, שנאמר: "לכל דבר המחלקות הבאה והוצאת חדש בחדש לכל 

ש כאן חדשי השנה" )דברי הימים א' כז, א(. ור' יוחנן אמר: חד
ושנים בביתו, שנאמר: "חדש יהיו בלבנון שנים חדשים בביתו" 

 )מלכים א' ה, כח(.
 סב ע"א[ –]בבלי כתובות, סא ע"ב                

 

לאחר הצגת השאלה "ברשות כמה", הגמרא תמהה: הלא אם קיימת הסכמה, ילכו לפי מה 
כמה"? זאת אומרת  שהסכימו? אלא שהגמרא מבארת שהשאלה היא אחרת: "אורחא דמילתא

כמה 'מקובל', ומה הוא הנוהג הרצוי ביציאת תלמידי חכמים מביתם ללימוד תורה. ועל כך נחלקו 
רב אומר: חודש כאן ]רש"י: "בבית רבו"[ וחודש בבית; ואילו ר' יוחנן אומר:  –רב ור' יוחנן 

ת לא עולה על חודש בבית המדרש ושני חודשים בביתו. לפי זה יוצא, שבכל מקרה היציאה מהבי
חודש אחד ברצף. המחלוקת היא רק זמן השהות בבית עצמו, שלדעת ר' יוחנן צריך לשהות 

 חודשיים, ולדעת רב חודש אחד. 

                                                           
לאחר העיסוק במדרש קודם )על פרשת אחרי מות(  בהקשר זה כדאי לציין שהביקורת על ר' חנניה גם מגיעה 26

נֵי  –הקודש, שלא יבוא באופן פתאומי  אלבפעמונים ורימונים של הכה"ג בבואו  בֹאוֹ אֶל הַקֹדֶש לִפְׁ מַע קוֹלוֹ בְּׁ נִשְׁ "וְׁ
 ה'.." )שמות כח, לה(.

 ומעניין הדבר שבעל המימרא הנ"ל הוא ר' שמעון בעצמו. 27
ניתן ליישב בין מסורת זו למסורת על בריחתו של ר' שמעון ושהייתו במערה שתים עשרה  ואמנם צריך עיון, כיצד 28

 שנים )בבלי שבת, לג ע"ב; בראשית רבה, עט, ו(.
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 רש"י, נאמן לשיטתו, מצמצם את האפשרות לצאת מביתו לזמן ארוך יותר. וכך הוא מסביר:      
 

עליו חטא ואפילו הוא יכול לפתותה שתתן לו  דרך ארץ שלא ישא
 רשות.
 ]רש"י, שם, ד"ה אורחא דמילתא[                

 

לכאורה פירושו של רש"י אינו הכרחי. אפשר היה לבאר את הביטוי "אורחא דמילתא" במובן של 
 יותר, יעשה כפי כמה מקובל לבקש; אך אם בפועל יצליח להשיג מאשתו אישור לצאת לזמן ארוך

שהוסכם ביניהם! אך רש"י אינו מבאר כך. רש"י סבור שלא ראוי לתלמיד חכם לפתות את אשתו 
לבקש יותר מזה, ואין בזה "דרך ארץ", כי בכך למעשה הוא עלול לחטוא כלפי אשתו ולצערה 

 29"ולשאת עליו חטא".
 הרא"ש מביא גם הוא פירוש זה ומרחיבו מעט:       

 
שמא אף על פי שנותנת לו רשות שלא ישאל ממנה דבר של צער, ד

 מתביישה ממנו, לבה מצטערת. על ידי פיוסו או על ידי ש
 [כתובות, ה, כט הלכות רא"ש,]    

 

התוספות נדרשים לשאלה, כיצד חכמים בסיפורים השונים יצאו לתקופה כה ממושכת למרות 
 קביעת הגמרא כאן. הם מבארים כך:

 

היו שמחות שהיו בעליהן  בלא פתויבסיפורי האגדה[  –]ששם דהתם 
הולכין ללמוד תורה ולהיות תלמידי חכמים, ואדרבה אדעתא דהכי 

 ]על דעת כך[ נשאו שילכו ללמוד תורה.
 ]תוספות, שם, ד"ה אלא אורחא[                
 

התוספות מעלים את הרף. הם אינם מסתפקים באי גרימת צער, אלא הבסיס לנהוג כן, הוא רק אם 
התחתנו  כןזו דרישתם, ועל מנת  –" ביציאת בעליהם לתלמוד תורה ואדרבא שמחותהנשים "

איתם. בדיוק כמו אשתו של ר' עקיבא, שלא רק הסכימה ולא הצטערה על כך שבעלה יצא מביתו 
אבל אם האשה רק  30ללמוד תורה, אלא שמחה ואף דרשה זאת מבעלה כתנאי לנישואיה עימו.

 ועלול לשאת עליו חטא.  – 'מסכימה', אין זה אורחא דמילתא
בהמשך התוספות מביאים ביאור אחר לגמרי בסוגיה בשם ר"י. לפי ביאור זה, כל הסוגיה הזו       

 אל מחוץ לביתם. אבל ביציאה  פועליםאינה עוסקת כלל ביציאה לתלמוד תורה אלא ביציאת 

                                                           
כתובות סב ע"ב: "וז"ל רש"י ז"ל במהדורא שיטה מקובצת נראה שרש"י עקבי מאוד בעניין זה, וכך מובא בשמו ב 29

שמקיים מצות עונה בשעתה. הוי אומר, עמוד האש, לא היה רק בגלל ששקד  עמודא דנורא מפני כבודו על קמא ]...[
בתורה, אלא בגלל שבסוף כל שבוע של לימוד ויגיעה בתורה זכר לשוב לביתו לקיים מצות עונה". וכן בבבלי גיטין, 

שתו'", ופירש ו ע"ב: "בני אדם העולין משם לכאן הן קיימו בעצמן 'ויתנו )את( הילד בזונה והילדה מכרו ביין וי
שהיו משתהין בא"י ומניחין נשותיהן עגונות ובטלים מפריה  –מבבל לא"י. ויתנו )את( הילד כו'  –רש"י: "משם לכאן 

 שו"ת מהרי"ט,ורביה שנקל בעיניהם ילדים וילדות". ועיינו תוספות שם, וחידושי הרמב"ן. והשוו גם למה שכתב ב
כי אלמא לאו שפיר עבדי אף על פי שהיו עולים ללמוד תורה בא"י כל יורה דעה סימן כח: "ומדשלח ליה ה –חלק ב 

 שכן מי שאינו עולה ללמוד".
 סג ע"א. –בבלי כתובות, סב ע"ב  30
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זאת, היציאה מוגבלת לשלושים יום כשיטת  יחד עם 31לתלמוד תורה אין כלל צורך בקבלת רשות.
ר' אליעזר, ועליו לשוב לביתו ליום אחד ]ולא לחודש או חודשיים, וכאן ההבדל המשמעותי שבין 

 פועלים לתלמידי חכמים[.
מספר ראשונים אחרים הלכו בדרך זאת ואף סברו יותר מכך, שאם יש ביניהם הסכם כלל אין       

הובא שתלמידי חכמים  32אה, וינהגו לפי ההסכם. ובשם הראב"דדיון במשך הזמן המותר ליצי
שתורתן אומנותן אין כל שאלה והם "לא חשו לאורחא דמילתא". בדומה לכך, הרשב"א מסכים 

 "כל כמה שיכול לפתותה".  –לשיטת ר"י שזה מוסב על הפועלים, אבל בתלמידים 
אל מול פירושי הרשב"א,  33סיעת רש"יללא ספק קיים פער גדול בין שתי הגישות בראשונים:       

 הראב"ד ואחרים. 
 

 הלכה ואגדה בסוגיה –ז. סיכום 

נחזור ונסכם את הסוגיה מבחינה הלכתית וננסה לקשור בינה לבין האגדה: בין הראשונים עולות 
שתי מחלוקות הלכתיות בהכרעת הסוגיה, הן בשאלת האפשרות לצאת "שלא ברשות" מעבר 

 ר ה"רשות". לשלושים יום והן בגד
וכאן אנו מגיעים לשאלה מה מקומה של אגדה בהכרעת ההלכה? האם מחלוקות הפוסקים       

מושפעות מהאגדה? האם רק רש"י והראשונים שאיתו )שפסקו כר' אליעזר( ראו באגדה גורם 
שתלמידי חכמים רשאים לצאת גם שלא  –מכריע בסוגיה; או שגם החולקים שפסקו כחכמים 

אמורים להיות מושפעים מסוגיית האגדה? ניתן להשיב, כפי שהעלינו כבר  –ג' שנים ברשות לב' ו
קודם לכן, שכל צד מסיק מהאגדה מסקנה אחרת שתואמת, ואולי היא אף הבסיס, לשיטתו 

 ההלכתית. 
שאינה נתונה כלל למחלוקת הזאת או למחלוקת  עקרוניתאולם נראה שהאגדה מציגה גישה       

נתינת מבט עקרוני מבחינה מוסרית,  –ם. זהו בדיוק כוחה וייחודה של האגדה ר' אליעזר וחכמי
האגדה מציגה  34ושחייבת להיות נר לרגלי כל אדם ובן תורה. –רעיונית ורוחנית, הנכונה בכל מצב 

כאן מקרים, וביניהם גם המקרה של ר' חנניה בן חכינאי, שבהם החכמים לא הצליחו ליצור 
ימוד תורה ארוך טווח מחוץ לבית לבין האחריות והקשר לבית. גם אם הרמוניה בין היציאה לל

חלק מהמעשים הסתיימו בטוב, יש לתת את הדעת מדוע ולמה הגיעו למצב הטראגי שחִייב נס על 
  35 מנת שהעניין יסתיים כך.

                                                           
בתוספות הרא"ש מובא בשם רבינו שמשון פירוש מעט שונה, שזה מתייחס לאלו שלא הוזכרו במשנה ואינם  31

פירוש נוסף, שמדובר כאן שהיא נתנה לו רשות עקרונית אך לא פועלים וטיילים וכדומה. ובחידושי הריטב"א מובא 
 קבעו כמה זמן, ואז יצא לפי אורחא דמילתא.

 עיינו בתוספות הרא"ש בשמו. והרשב"א כתב על פירוש זה ש"אינו מחוור". 32
 הכוללת כאמור את הפירוש הראשון בתוספות, הר"ן, הרא"ש והר"י מיגאש. 33
אם כן, כיצד נסביר את פסיקת הרמב"ם והשו"ע שהתירו לצאת אפילו לכמה שנים? לדעתנו, ובהתאם לנאמר בפנים  34
גם אם פסקו שהדבר אפשרי, אין זה אומר שכל אחד צריך לנהוג כך; רק אם היציאה לא תפגום במשפחה, כמו  –

 יציאת ר' עקיבא, אז אין בכך בעיה.
, חלק יז, סימן סז, שדן "בדבר בני כולל משנה הלכותמשפחתו, עיינו בשו"ת ביחס להתחייבות לפרנסת אשתו ו 35

שמתעלמים מחיוב מזונות נשיהם", וכתב: "דבר ברור הוא שאי אפשר לומר שהאברך אל ידאוג עבור משפחתו, והרי 
' בקושטא הוא התחייב בכתובתו בקבלת קנין עצום ואני אפלח ואוזין ואפרנס יתיכי כהלכות גוברין יהודאין וכו

ומזוניכי וכסותיכי כאורח כל ארעא, ולעומת זה הרי האשה הסכימה וידעה בשעת השידוכין מה דיברו ועל מה הסכימו 
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מחוץ לביתם לשם לימוד תורה, גם יחד עם זאת, בשום פנים אין להסיק שיציאת תלמידי חכמים 
אם היא ארוכת טווח מאוד, היא פסולה מצד עצמה. להפך, הנחת היסוד בסוגיה היא שכל אחד 

הוא משימה חשובה וגדולה בפני עצמה, ומכך  –הן לימוד תורה והן מצוות עונה  –משני החיובים 
ראש. אדרבה, אם חז"ל  נוצרות לעיתים דילמות גדולות ומורכבות שאין להתייחס אליהן בקלות

היו סוברים שרק צד אחד חשוב ומכריע, אזי לא היינו נצרכים לדיון המורכב המופיע בסוגייתנו. 
האגדה באה על רקע חשיבות גדולה זו, והסיפורים השונים באים להעלות למודעות את הזהירות 

 הנצרכת כאשר מתמסרים לערך החשוב של לימוד תורה.
יבא הוא כמובן המופת הגדול ביותר למסירות עצומה לתורה, שיחד עימה הסיפור על ר' עק      

מתקיים קשר מופלא בינו לבין אשתו. אצל משפחתו של ר' עקיבא לימוד התורה הוא פרויקט 
משפחתי ולא רק אישי. ר' עקיבא הולך ללמוד תורה לזמן ארוך, לא למורת רוחה של אשתו ואף 

דרישתה כלפיו שילך ויעשה זאת, וכדברי התוספות לא רק בהסכמתה, אלא בעידודה ואף ב
שהובאו לעיל, "בלא פתוי היו שמחות שהיו בעליהן הולכין ללמוד תורה ולהיות תלמידי חכמים, 

 ואדרבה אדעתא דהכי נשאו שילכו ללמוד תורה". 
ללא ספק נשות החכמים היו צריכות כוחות נפש גדולים על מנת לקיים חיי משפחה ראויים       

אשר כל העול של הטיפול במשפחה היה מוטל עליהן בלבד. במדרש אחר מופיעה הערכה יוצאת כ
כנגדו.  –עזר; ואם לאו  –דופן לאשת ר' חנניה בן חכינאי. כך נאמר שם: "'אעשה לו עזר', זכה 

אשת ר' חנניה היא  36כאשתו של ר' יוסי הגלילי". –כאשתו של חנניה בן חכינאי; ואם לאו  –זכה 
רק בסיפור על ר' עקיבא  37ה לאשה טובה וראויה שאינה "כנגד" בעלה אלא "עזר" עימו.הדוגמ

אנו שומעים את עמדתה של האשה. האשה היא היוזמת והיא הדוחפת והיא זו שמוכנה לשלם כל 
מחיר עבור לימוד התורה של בעלה. ר' עקיבא, בשונה מכל הסיפורים האחרים, שוהה מחוץ לביתו 

ם )או שלוש עשרה לפי המדרש בויקרא רבה( אלא עשרים ארבע שנים! לא שתים עשרה שני
לדעתי, הסוגיה כולה מובילה אל הסיפור על ר' עקיבא על מנת להעמידו כמופת ודגם לכך שאכן 

אולם דבר זה יכול להיעשות רק אם נוצרת הרמוניה בין  38שני הדברים יכולים להתקיים יחדיו.
צומח אדם גדול  –בד שלא מתרחשים אסונות, אלא להפך המשפחה לבין התורה, ואז לא זו בל

 כר' עקיבא, שאהבת אשתו ואהבת התורה מתלכדים יחדיו ללהבה אחת גדולה. 

                                                           
לחיות חיי צמצום ועל דרך זה נתקיימו הנישואין, ולכן בודאי שהאשה יש לה להסתפק במיעוט, אבל הבעל מצדו אי 

מעשה היה( באברך אחד שאשתו באתה לפני הגאון ר' -וי )אפשר לו להתפטר מחובתו שקיבל על עצמו. ועובדא ה
חיים שמואלביץ זצ"ל משגיח ישיבת מיר, והתלוננה בפניו שיש לה משפחה ברוכת ילדים ובעלה יושב כל היום ולומד 
ואינו מביא פרנסה בבית, ואין לה לחם לפי הטף, ואינה יכולה לסבול עוד מהדחקות השורר בבית. הזמין המשגיח 

ת האברך לביתו והתעניין אצלו על מצב לימודו, וענה שב"ה יושב בביהמ"ד ומצליח בלימודיו, ושאל ממנו זצ"ל א
ומה המצב עם פרנסה, ענה האברך, אמת שאין לנו פרנסה כ"כ בריוח אבל מסתפקים במיעוט וחיים בצמצום כדי 

מצב הפרנסה בביתך אינו טוב כלל שנוכל לשבת בביהמ"ד ולהגות בתורה. נענה לעומתו המשגיח ואמר כפי ידיעתי 
הכתובה( עם אשתך ובה התחייבת  –ואין לילדים שלך מה לאכול, ויש לך לדעת אשר כתבת "קאנטראקט" )חוזה 

לפרנס את אשתך ואת בני ביתך, אם תוכל לקיים את התחייבותך להביא פרנסה אזי תוכל להמשיך לחיות עם ביתך 
 ך, תגרשה".בשלום ובשלוה, אבל אם לא תשנה את דרכ

 .19 , תורה, רמז כג. על כך ראו גם לעיל בהערהילקוט שמעוני 36
 ואף על פי כן, כפי שראינו, אין זה מונע ביקורת כלפי התנהגותו של ר' חנניה.  37
בנוסח הסיפור בויקרא רבה, גם רשב"י מופיע כמי שמייצג דוגמא לשילוב ראוי וטוב בין לימוד התורה ובין אחריות  38

 ביתו.וקשר אל 
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השילוב בין לימוד התורה לבין חיי המשפחה  –סוגיית האגדה פורסת אפוא לפנינו את האתגר       
צגת דוגמה חיה כר' עקיבא ואשתו. בדרך היא גם מבהירה ואת אפשרות מימוש שניהם, על ידי ה –
שדרך זו אינה פשוטה למימוש, והיא  –על ידי הסיפורים השונים, ובתוכם זה של ר' חנניה  –

 רצופה אתגרים וקשיים לא מועטים. 
 
 

 


